

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par:	par:
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
atsevišķu num. 15,—	atsevišķu num. 10,—
	pie atkalpārdev. 13,—

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot



Redakcija:
Rīgā, pili, 1. dz., 2. ist. Tel. 20032
Runas stundas no 8 līdz 11

oficiālais laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili, 1. dz., 1. ist. Tel. 20031
Atvērts no plkst. 8.30 līdz 15.30

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind.	Ls 6,—
par katru tālāko rindiņu	„—,25
b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.	„ 8,—
par katru tālāko rindiņu	„—,25
c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.	„—,30
d) priv. pers. oblig. slud. par katru viensl. r.	„—,35
e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.	„ 1,50
f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers.	„ 1,—

152. num. Pirmdien, 1938. g. 11. jūlijā Divdesmitpirmais gads

Muitas departamenta rīkojums.
Rīkojums par to, ka Latvijas kredītbanka bez īpašas pilnvaras stājas slēgto: 1) Mārcienas kooperatīva un 2) Limbažu un apkārtnes patērētāju biedr. „Limbažu kooperatīvs“ un 3) par maksātnespējīgu

parādniecei atzītās „Igaunju piensaimnieku sabiedrības“ vietā.
Dzelzsceļu virsvaldes rīkojumi.
Senata Civilā kasācijas departamenta 1937. g. spriedumi. (Pielikumā.)

uz labu pamudinošais darbs. Tādēļ mēs jūsu izglītībai, jūsu darbībai seminārā, esam arvienu parādījuši lielu cienību un arī lielu pārliecību, ka šis darbs ar katru gadu vairāk kuplina tos sasniegumus, ar kuriem mēs jau tagad apmierināti varam būt.

vienkāršība vēl nepavisam nav neglītums un neērtība. Mēs esam redzējuši daudzās izstādēs, kur kaucmindietes visvienkāršākās lietas rāda skaistā izskatā. Vienkāršība ar gaumi ir daudz patīkamāka nekā izšķērdība vai lepība bez gaumības. Jūs šī labā gaume vienmēr pavada, un lai šī labā īpašība jums paliek vienmēr uz priekšu.

Itālijas karaļa Viktora Emanuela draudzības apliecinājums mūsu Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim.

Itālijas karalis Viktors Emanuels piesūtījis Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim šādu telegramu:

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis nosūtījis Itālijas karalim šādu telegramu:

Viņa Ekselencei Kārlim Ulmanim,
Latvijas Republikas Prezidentam.

Viņa Majestātei Viktoram Emanuelam,
Itālijas karalim un Etiopijas ķeizaram,
Romā.

Man ir sevišķs prieks darīt zinamu Jūsu Ekselencei, ka esmu Viņai piešķīris mana Sv. Maurīcija un Lacara ordeņa Lielkrusta kavaliera nozīmes, lai apliecinātu sirsnīgās draudzības jūtas, kas pastāv Itālijas un Latvijas starpā.

Jūsu Majestātes sirsnīgā vēstījuma ļoti aizkustināts, es lūdzu Viņu pieņemt manu sirsnīgāko pateicību par augsto apbalvojumu, kādu Viņai labpaticies man piešķirt, un ticēt manai augstai cieņai un arī apbrīnošanas un draudzības jūtām, kādas latvju tautai ir pret itāļu tautu.

Viktors Emanuels.

Kārlis Ulmanis,
Latvijas Valsts Prezidents.

Zemkopības ministra J. Birznieka runa Kaucmindes svinībās š. g. 10. jūlijā.

Zemkopības ministris J. Birznieks savā runā Kaucmindes mājturības seminārā absolventu sanāksmē, starp citu, teica:

Par mūsu mācības iestādēm agrāk bija pamatota tiesība teikt, ka tās vairāk attālina jaunatni no zemes, nekā tuvina. Visvairāk tas zīmējās uz mūsu tautskolām, uz pamatskolām. Vidusskolu audzinātāji jau bija skaidrībā par to, kādiem uzdevumiem un mērķiem jākalpo mūsu Latvijas skolām. Bet ja mēs par pašreizējo mūsu skolu stāvokli runājam, tad varam ar mierīgu sirdi teikt, ka tās, sākot ar pamatskolām un beidzot ar augstākajām mācības iestādēm, vairs neattālina mūs zemei. Mēs nedzirdam vairs mācības, ka jaunatnei uz laukiem ir grūti, ka tā tikai ar vaiga sviedriem var šeit savu maizi nopelnīt, un ka ikvienam intelligentam cilvēkam atveras plašas iespējas visā pasaulē, ka tur ir viegla un laba dzīve un ka tamdēļ ikvienas skolas uzdevums ir audzētiskus sagatavot šai dzīvei. Šādas mācības mēs vairs nedzirdam, bet redzam, ka ne tikai mazpulkos pulcinātā jaunatne kopj viņai ierādītos zemes gabalus un dienas pārējā daļā palīdz vecākiem, brāļiem, māsām kopt laukus un tīrumus; mēs redzam, ka mūsu skolas tagad ar lielu aizrautību māca jaunatnei zemi mīlēt. Lai zemi mīlētu, nevar to tikai kājām mīt, viņa ir arī jākopj. Un lai mēs arvienu vairāk zemes kopšanas darbu padarītu jauku un patīkamu un līdz ar to padarītu tikamu to cilvēku dzīvi, kas strādā lauksaimniecības darbu — jūs, mīļās kaucmindietes, esat priekš tam.

„Biedrības priekšniece šeit izteica gribu savu darbu uz priekšu vēl labāki padarīt, lai tas kalpotu mūsu valsts un tautas stiprumam un nacionalisma nostiprināšanai ne tikai valstī, bet ik vienā lauku mājā. Valsts savu nacionālo spēku, savu nacionālo stiprumu nesmeļ tikai no galvaspilsētas, no valdības, no tiem, kas strādā valsts darbu, no tiem, kas audzina un veido jaunatni, kas stāv nomodā par drošību, bet mūsu valsts stiprums sākas mūsu lauku mājās. Mūsu lauku mājas ir ne tik vien neizsmejams tautas dzīvā spēka avots, bet arī visas mūsu dzīves gudrības, stipruma un izveidošanās sākums. Tādēļ saprotams, ka visiem mūsu darbiem arī jāiet šī virzienā. Neilgi atpakaļ, kad mēs piedalījāmies skolu izlaiduma aktos, varēja ar prieku redzēt, ka mūsu jaunā paaudze patiesi aug nevis lai viegla dienas gūtu, bet gan lai kalpotu savai tautai, tai mājai, no kurās nācis un jānāk vienotās valsts nākotnes stiprumam.

Mēs visi zinām, ko nozīmē mūsu zemei vienība, ko nozīmē mums 1934. gada 15. maijs. 15. maijs latviešu un Latvijas dzīvē ir skaļāks ar saviem darbiem, kā ar vārdiem un tas ir 15. maija lielais stiprums, tas ir tas, kas vadonim arvien vairāk spēka dod strādāt tautas un valsts labā. Ka mēs ikviens gribam 15. maiju piepildīt, ikvienā vietā, kur mūsu darbs arī nenoritētu, to pēdējie gadi ir pierādījuši. Lai mēs skatāmies lauku māju, kas kaudamās ar dabas untumiem — gan ar pārmērīgi lielu nokrišņu daudzumu, gan arī ar viņu iztrūkumu un daudzām citām nelaimēm — mēs tomēr redzam, ka latviešu saimniecība pamazām, bet droši iet uz augšu. Arī pilsētas arvien labāk pilda savus uzdevumus, un ne tikai kalpo saviem iedzīvotājiem, bet stāv nomodā arī par vispārējo labklājību, un lauki var palāgīvāki skatīties uz pilsētām.

Mēs nebūtu pareizi noskaņoti pret savu darbu, pret laukiem, pret mūsu saimniecību vispār, bet sevišķi pret saimnieci, ja mēs sacītu, ka mājsaimniecībai, mājturībai mūsu valsts dzīvē nav lielas nozīmes. Mūsu tautai ir sakāmvārds, ka to, ko saimnieks ievēd ar vezumu, saimniece priekšautā var iznest ārā. Bieži vien mēs redzam, ka mājā, kur saimniece nav pienācīgi sagatavota saviem pienākumiem, saimniecība nenorit tā, kā būtu vajadzīgs. Tādā mājā var strādāt cik grib, bet labklājības neredzēt. Mājas labais gars ir un paliek mājas saimniece, mājas sieviete, un kas gan no mums nevēlētos, lai visās mūsu mājās valdītu viņas labais, visu aizraujošais, iepriecinošais un

Jūs, Kaucmindes audzēknes, ne tikai atsevišķās lauku mājās darbojaties, bet jūs un jūsu darbs atrodas lielākas sabiedrības priekšā: vai jūs darbojaties kā skolotājas, vai kā instruktore, vai arī kā biedrību vadītājas — vienmēr jūs esiet citu acu priekšā. Neviena lielāka sanāksme un lauksaimnieciska apspriede nenotiek bez jūsu klātbūtnes. Jūs pamudiniet arī pašus saimniekus iespējami labi mājas ievadīt un labi uzturēt. Ar jūsu līdzdalību mēs, visi iedzīvotāji, tiksim pie mājām, kas mums dod iespēju ne tikai dzīvot, bet kur mēs ar prieku dzīvosim.

Pie šīs lielās saimnieciskās problēmas atrisināšanas — mūsu zemes apkopšanas ar latviešu rokām, mēs tiksim tikai ar glītām, mājīgām lauku mājām. Mēs būtu nepatiesi, ja domātu, ka ērtības nav tās, ja tās cilvēku pamudina vienā vai otrā vietā atrast sev paliekošu vietu un darbu. Kādēļ tad pilsētas aizrauj cilvēkus un viņi tur paliek? Kulturalie sasniegumi un kultūras dzīves tuvums ir tikai iemesls aiziešanai, kultura nav tā, kas velk lauku iedzīvotājus uz pilsētu. Ir kāds cits dzēnis — vieglāki nopelnītāis dienīškaits uzturs, vieglāka tikšana galā ar dzīves grūtībām un ērtības ir izšķirošās. Mūsu Valsts Prezidents ir teicis, ka nedrīkst tā saprast ērtību iegūšanu, ka laucinieks, braucot ērtībām pakal uz pilsētu, aizmirst ceļu atpakaļ uz māju. Prezidents saka, ka mums ir jādara citādi, un mūsu uzdevums ir darīt citādi. Mums šīs ērtības — pilsētas kultura — ir jāpārved uz laukiem, un tas, mīļās kaucmindietes, jūsu uzdevums ir un būs. Šis uzdevums — rūpēties par ērtībām, rūpēties par dzīves labklājību, zīmējoties uz mājsaimniecību, uz mājturību, uz labi iekārtotām istabām ne tikai pašam saimniekam un saimnieka bērniem, bet ikvienam, kas šīnī mājā strādā un dzīvo, paliek par jūsu augstāko tikumu un augstāko mērķi. Ar to jūs palīdzēsiet lauku māju nevis kā pārejas darba vietu uzskatīt, bet gan kā paliekošu un pastāvīgu. Jūsu darbs nav viegls, jūsu ceļu iešana nekad nav bijusi viegla. Vienmēr tiem ir vieglāki gājis, kas iet pa iemītām takām; jaunu ceļu meklētāji vienmēr ātrāk klūp. Bet ja jums arī nāksies dzirdēt pārsapņēdumus par jūsu darbu, nedomājiet, ka tas ir ar jaunu nolūku teikts. Ar to mēs tikai gribam jūs stiprināt un atbalstīt un jums palīdzēt.

Jūsu darbs ir labi veikts. Ja jūs to uz priekšu tikpat labi darīsiet, mums nekā nebūs ko piebilst. Mums tikai jāvēlas, lai tās atziņas vēl ciešāki nostiprinātos jūsu mācības iestādē un ar lielu neatlaidību ietu pāri mūsu zemei. Sekas mums tad ir zināmas: mūsu zeme būs skaista; mājīga, mūsu tauta būs pieticīga, mūsu zemē mājās iztikt ar to, ko viņa spēj dot, un mūsu tauta nedzīsies pēc neaizsniedzamā. Mūsu dzīvē ir jāslāgā vienkāršība, sākot ar mūsu virtuvē, ar mūsu mājām, ja

Mūsu kopīgo darbu veikšanai mājturībai būs vienmēr liela, svarīga nozīme. Ja mēs apskatām lopkopību, kurā galvenokārt apmēram par 90% ir ieguldīts sievietes darbs un kas mūsu sievietei dod lielu tiesību saimniecības darbā tikt novērtētai ne zemāk par vīrieti, tad tā ir vēl tikai attīstības sākumā. Ja mēs šogad eksportēsim pie 25 milj. kilo sviesta, tad tas nav skaistlis, pie kura mēs domājam apstāties: mūsu 65.000 kv. km lielā platībā spēj dot 3 reizes tik lielu daudzumu. Un jūs būsiet šī lielā darba talcinieces.

Šodien uz sievietes pleciem vēl gulstās smags fiziskais darbs. Mēs šo darbu gribam atvieglot, mēs gribam atbrīvot sievieti no smagāka darba, kur vien tas iespējams. Bet tanī pašā laikā mēs vēlamies, lai sieviete mūsu dzīvi plašāku, ērtāku un labāku darītu. Darba nevienu mazāk nebūs. Jūs nenākat tamdēļ šīnī skolā arī lai vieglas dienas būtu. Valsts ierīko skolas tādēļ, lai tie, kas no šīm skolām nāk ārā, labāki, veiksmīgāki, sekmīgāki varētu savu darbu veikt. Un tādēļ mans šīs dienas novēlējums ir tikai uzsāktā ceļa turpināšana.

Uz jūsu darbu raugās valdība. Vēl lielāku uzticību un palāvību jūsu darbam vēlti mūsu Valsts Prezidents, Tautas vadonis Dr Kārlis Ulmanis. (Aplausi.) Valsts Prezidents arī šodien uzdeva man audzinātājam, audzēknēm un absolventēm nodot viņa vislabākos sveicienus. (Aplausi.) Viņš ar jūsu darbu ir bijis apmierināts, un es ceru, ka šīnī ziņā viņam nevaizdzēs nekā vēlēties arī uz priekšu. Un man šodien ir prieks paziņot, ka Kaucmindes mājturības seminārs ir pārdēvēts par Latvijas mājturības institutu. Jauno mācības gadu šī iestāde uzsāks kā instituts. Kur šo iestādi novietos, tas ir Lauksaimniecības kameras, kā saimnieka, uzdevums, bet Prezidenta kungs ar šo savu lēmumu ir gribējis jums lielu atzinību dot. Tagad jūs būsiet nevis seminaristes, bet gan mājsaimniecībā akadēmiski izglītotas sievietes.

Jelgavā būs Lauksaimniecības akadēmija, bet Mājturības instituts būs otra akadēmija mūsu otrās lauku dzīves nozares izveidošanai. Šīnī pārliecībā es arī no savas puses jaunajā dzīvē virpīrims lūdzu saglabāt vecos labos tikumus, to pašu tautas tradīciju cienišanu, darba mīlestību, centību un uzticību darbam. Ja jūs šos tikumus augstu turēsiet, tad visas citas lietas jums tiks dotas. Jums būs viss tas, kas dzīvei vajadzīgs, un līdz ar to valsts un tauta gūs lielu svētību no jūsu darba, un jūsu mācības iestādei būs iespēja lepni būt ar savām audzēknēm. Uz to vislabākie novēlējumi!“ LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles. Augi un to daļas, kas jāmuīto pēc ievadmuitas tarifa 88. p. b burta 1. punkta.

1. Secales cornutum.
2. Lycopodium.
3. Flores Chamomillae vulg.
4. Rad. Valerianae.
5. Flores Verbasci.
6. Folia et herba Menthae pip.
7. Folia Trifolli fibrin.

Ar šo atcelts „Vald. Vēstn.“ 1937. g. 291. num. izsludinātais saraksts „Augi un to daļas, kas jāmuīto pēc ievadmuitas tarifa 88. panta a burta 1. punkta“.

Šis saraksts stājas spēkā nākošā dienā pēc izsludināšanas.

Pamats. Ievadmuitas tarifa (1937. g. Lik. kr. 200) 88. p. b burta 1. pkt.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.
Finansu ministris A. Valdmanis.
Muitas depart. direktors
Arn. Landovskis.

RĪKOJUMS.

Finansu ministrija paziņo, ka Ministru kabinets š. g. 14. jūnijā sēdē nolēmis nodot Latvijas kredītbankai likvidācijas turpināšanai un pabeigšanai šādas patērētāju biedrības:

1) Mārcienas kooperatīvu, Madonas apr. Mārcienas pagastā; slēgtu ar Rīgas apgabaltiesas 1931. g. 17. marta lēmumu; likvidators Rūdolfs Krogzems, Rīgā, Alberta ielā 4, 4. dz.;

2) Igaunņu piensaimnieku sabiedrību (tagad saucas — Velku l. tvaika piensaimnieku sabiedrība); atzītu par maksātnespējīgu parādniecei ar Rīgas apgabaltiesas 1931. g. 11./17. novembra lēmumu; konkursa valdes priekšsēdētājs P. Rēķis, Rīgā, Baznīcas ielā 35;

3) Limbažu un apkārtnes patērētāju biedrību „Limbažu kooperatīvs“, Limbažos; slēgtu ar Rīgas apgabaltiesas 1937. g. 1. jūnija lēmumu; valdes priekšsēdētājs Jānis Lielmanis, Limbažos, Cēsu ielā 6.

Latvijas kredītbankai jāturpina minēto kooperatīvo sabiedrību likvidācija un jānobeidz tā saskaņā ar Kredītnolikuma IX nodaļas noteikumiem.

Saskaņā ar šādu Ministru kabineta lēmumu un Kredītnolikuma (1935. g. izdev.) 652. pantu, Latvijas kredītbanka bez īpašas pilnvaras stājas šē minēto kooperatīvo sabiedrību vietā, realizē viņu prasījumus un turpina viņu iesāktās tiesu lietas savā vārdā. Tāpat Latvijas kredītbanka savā vārdā, likuma noteiktā kārtībā, atbild iepretim šo kooperatīvo sabiedrību kreditoriem.

Finansu ministris A. Valdmānis.
Tirdzniec. un rūpniec. depart.
direktors A. Sakenfelds.

Apstiprinu 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

334. RĪKOJUMS.

Par papildinājumiem tarifā pasažieru un sīksaiņu pārvadāšanai ar valsts dzelzceļu autobusiem.

Tarifu pasažieru un sīksaiņu pārvadāšanai ar valsts dzelzceļu autobusiem, kas izsludināts „Vald. Vēstn.“ 1937. g. 223. numurā un arī izdots Dzelzceļu virsvaldes atsevišķā izdevumā, papildināt šādi:

1) II nodaļuma 3. § 3. p. nod. „Rīgas-Siguldas un Rīgas-Raganas līnijas“ atvietot ar šādu jaunu nodaļumu:

„Rīgas-Siguldas un Rīgas-Raganas-Lēdurgas līnijas.

Par braucieniem uz Rīgas-Siguldas un Rīgas-Raganas līnijas ar vienas reizes, 1 un 3 mēnešu biļetēm un Raganas-Lēdurgas līnijas ar vienas reizes biļetēm jāņem B pielikumā noteiktā maksa. Autobusu līniju gala pietātnes ir: Rīgā — autoosta, Siguldā — pie baznīcas, Raganā — pie pienotavas un Lēdurgā — pie baznīcas.

Mēnešu biļetes pārdod Rīgā autosatiksmes gala pietātnē, Siguldā un Inčukalna dzelzceļu staciju biļetu kasēs.

2) III nodaļuma 9. § virsrakstā pirms vārda „Bauskas“ stripot saikli „un“, liekot to vietā komā, un pēc vārda „Viteiķu“ ierakstīt vārdus „un Raganas-Lēdurgas“;

3) B pielikumā virsrakstā pēc vārda „Raganas“ ievietot „—Lēdurgas“ un pēc vienas reizes braucēju biļetu maksām ievietot šādu jaunu braukšanas maksas tabeli:

	Maksas lātos			
	Bētm.	Pieaug.	Bētm.	Pieaug.
Lēdurga	1,25	2,50	1,10	2,20
Tintuļi	0,95	1,90	0,60	1,20
Atkšņi	0,15	0,30	0,15	0,30
Ragana	0,30	0,60	0,30	0,60
Rīga	0,15	0,30	0,15	0,30
Pieturu nosaukumi	1,90	3,80	1,10	2,20
Rīga	0,95	1,90	0,60	1,20
Ragana	0,30	0,60	0,30	0,60
Atkšņi	0,15	0,30	0,15	0,30
Tintuļi	0,95	1,90	0,60	1,20
Lēdurga	1,25	2,50	1,10	2,20

4) turpat pēc 1 un 3 mēnešu biļetes maksas tabeles esošā piezīmē pirms vārda „Murjani“ stripot saikli „un“, liekot tā vietā, tāpat arī piezīmes beigās komā, un pēc tā ievietot sekojošo:

„Ragana — 46. km, Atkšņi — no 51. līdz 53. km un Tintuļi — no 56. līdz 59. km.

Rikojums spēkā ar 1938. g. 9. jūliju.

Dzelzsc. galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktora v. J. Klaviņš.

Apstiprinu. 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

335. RĪKOJUMS.

Par valsts dzelzceļu transporta kantora atvēršanu Kārsavā.

Ar š. g. 16. jūliju atveru Kārsavā, 15. maija ielā 1, valsts dzelzceļu transporta kantori, kas kārtos šādus darījumus:

1) pieņems nosūtīšanai un izdos saņēmējiem pienākušos ekspressūtījumus un arī lielā un parastā ātruma preču sūtījumus;

2) pārvadās ekspressūtījumus un arī lielā un parastā ātruma preču sūtījumus no Kārsavas stacijas līdz dzelzceļu transporta kantorim un arī piegādās šos sūtījumus saņēmējiem mājās, Kārsavā un otrādi;

3) uzņemsies starpniecību starp preču nosūtītājiem un saņēmējiem, veicot preču pasūtīšanas darbus;

4) apdrošinās ekspressūtījumus un preču sūtījumus Eiropas preču un bagažas apdrošināšanas akciju sabiedrībā pa sūtījumu pārvadāšanas un uzglabāšanas laiku;

5) uzglabās preču un ekspressūtījumus;

6) pienākušos preču un ekspressūtījumus piegādās saņēmējiem vai pēc sūtījuma rīkotāja aizrādījumiem arī citām personām, iekasējot no tām kā dzelzceļiem pienākušos maksājumus, tā arī maksājumus pēc uzdevuma devēja aizrādījumiem;

7) pienākušās preces piegādās saņēmējiem, sadalot sūtījumu starp atsevišķiem saņēmējiem pēc uzdevuma devēja rakstiskiem pieteikumiem, arī ar uzdevumu iekasēt no katra saņēmēja tādas sumas, kādas uzrāda uzdevuma devējs;

8) pēc uzdevuma devēja pieteikumiem (6. un 7. p. p.) iekasētās naudas sumas izsūtīs ar pārvedumiem pa pastu vai caur kredītiestādēm;

9) kārtos visus pēcmaksu darījumus.

Transporta kantoris darbosies pēc „Valdības Vēstneša“ 1936. g. 200. numurā izsludinātiem un „Dzelzceļu likuma un izpildu noteikumu kopoja“ pie lik. 12. p. ievietotiem „Noteikumiem Latvijas valsts dzelzceļu transporta kantorim“, cik tālu šie noteikumi attiecas uz šinī rīkojumā minētiem darījumiem.

Dzelzsc. galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktora v. J. Klaviņš.

Apstiprinu. 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

336. RĪKOJUMS.

Par pārgrozībām 423. izpildu noteikumos pie dzelzceļu likuma pantiem.

423. izpildu noteikumos pie dzelzceļu likuma pantiem, kas izsludināti „Valdības Vēstneša“ 1935. g. 152. un 153. numuros, grozīti un papildināti ar vēlākiem rīkojumiem un arī ievietoti Dzelzceļu likuma un izpildu noteikumu kopoja, likuma 52. panta izpildu noteikumos par dzelzceļu zemes iznomāšanu 6. § stripot pēdējo teikumu un šī paragrafa beigās, tāpat arī likuma 79. panta IV n. izpildu noteikumos par privatu un privāto lietošanai nodotu dzelzceļu sliežu ceļu atzarojumu ekspluatēšanu, 6. § beigās ievietot šādi: „Pārējos nomniekus var atsvabināt no drošības naudu iemaksas tikai ar satiksmes ministra piekrišanu.“

Rikojums spēkā ar 1938. gada 11. jūliju.

Dzelzsc. galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktora v. J. Klaviņš.

„Valdības Vēstneša“ redakcija,

sludinājumu kantoris un ekspedīcija

un

Valsts tipogrāfija

no š. g. 15. jūlija

pāriet Valdemāra ielā 6,

pašu namā,

kur lūdzam no 15. jūlija adresēt visu korespondenci.

Telefonu numuri paliek līdzšinējie.

Apstiprinu. 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

337. RĪKOJUMS.

Par grozījumiem un papildinājumiem Polijas, Latvijas un Igaunijas tiešās satiksmes preču tarifā.

Polijas, Latvijas un Igaunijas tiešās satiksmes preču tarifa III daļu, kas izsludināta „Valdības Vēstneša“ 1936. g. 167. līdz 175. numuros, un tarifa V daļu, kas izsludināta „Valdības Vēstneša“ 1937. g. 209. numurā, grozītas un papildinātas ar vēlākiem rīkojumiem un arī izdotas atsevišķos izdevumos, grozīt šādi:

Tarifa III daļa.

„Valdības Vēstneša“ 174. num. 4. lapp. (izdevuma 105. lapp.) II nodaļuma: a) Latvijas dzelzceļu attālumu un veduma maksas likmju rādītāja 1) punkts (ievdprecēm un izvedprecēm) jāpapildina alfabētiskā kārtībā ar šādām jaunām stacijām un tām piederošiem attālumiem:

Starp stacijām	un	Zemgale robeža km	Starp stacijām	un	Zemgale robeža km
Abrene	195	Ludza	145		
Aglona	72	Madona	181		
Balvi	255	Malta	98		
Cesvaine	196	Plaviņas	136		
Gulbene	235	Skrīverī	175		
Krustpils	119	Vecumi	215		
Jaungulbene	218	Vijāni	145		
Līvāni	90				

Tarifa V daļa.

„Valdības Vēstneša“ 209. num. 3. lapp. (izdevuma 14. lapp.) „Tarifam atsevišķām precēm Nr. 4“ (A. Benzins . . . B. Petroleja . . .) līdzšinējo veduma maksas likmju tabeli atvietot ar šādu jaunu:

Līdz stacijām	No stacijām	Preču pozīcijas	Drohobycz	Jedlicze	Sniatyn*)	Zagorzany
			Tarifa vienībās par 100 kg			
			10 un 15 t	10 un 15 t	10 un 15 t	10 un 15 t
Abrene	B	B	0,745	0,654	0,540	0,641
Aglona	B	B	0,628	0,537	0,423	0,524
Balvi	B	B	0,796	0,705	0,591	0,692
Cesvaine	B	B	0,749	0,658	0,544	0,645
Daugavpils I preču	A	A	—	—	0,437	—
Daugavpils II preču	B	B	0,576	0,485	0,371	0,472
Eglaine	B	B	0,574	0,483	0,369	0,470
Gulbene	B	B	0,599	0,508	0,394	0,495
Krāslava	B	B	0,780	0,689	0,575	0,676
Krustpils	B	B	0,624	0,533	0,419	0,520
Jaungulbene	B	B	0,672	0,581	0,467	0,568
Līvāni	B	B	0,767	0,676	0,562	0,663
Ludza	B	B	0,645	0,554	0,440	0,541
Madona	B	B	0,697	0,606	0,492	0,593
Malta	B	B	0,735	0,644	0,530	0,631
Mangaji	B	B	0,653	0,562	0,448	0,549
Plaviņas	B	B	0,801	0,710	0,596	0,697
Rēzekne I.	B	B	0,692	0,601	0,487	0,588
Rēzekne II.	B	B	0,672	0,581	0,467	0,568
Rīga krasts	A	A	0,678	0,587	0,473	0,574
Rīga preču	B	B	—	—	0,662	—
Skrīverī	B	B	0,701	0,710	0,596	0,697
Vecumi	B	B	—	—	0,662	—
Vijāni	B	B	0,701	0,710	0,596	0,697
Zemgale	B	B	0,726	0,635	0,521	0,622
Zilupe	B	B	0,762	0,671	0,557	0,658
	B	B	0,697	0,606	0,492	0,593
	B	B	0,550	0,459	0,345	0,446
	B	B	0,731	0,640	0,526	0,627

Rikojums spēkā ar 1938. g. 1. jūliju.

Dzelzsc. galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktora v. J. Klaviņš.

Valdības iestāžu paziņojumi.

PAZIŅOJUMS.

Pamatojoties uz likuma par koka materiālo eksportu, transitu un koktirdzniecības aģenturu 1. panta piezīmi, Tirdzniecības un rūpniecības departaments paziņo, ka Finanšu ministrija, papildus „Vald. Vēstn.“ š. g. 6. maija 101. numurā izsludinātam sarakstam atļāvusi 1938. ga-

dā nodarboties ar finieru tirdzniecības aģenturu firmām:

19. „I. Silberg & Co“, Rīgā, Pils ielā 23, 15. dz.

Rīgā, 1938. g. 9. jūlijā.

Tirdzniec. un rūpniec. depart.

direktors A. Sakenfelds.

Ārējās tirdzniec. nod. vad. T. Apins.

PAZIŅOJUMS.

Tirdzniecības un rūpniecības departaments paziņo, ka uz š. g. 1. jūliju sastādītā to rūpnieku un būvuzņēmēju sarakstā, kas atsvabināti no likumā par darbiem un piegādēm valsts vajadzībām 13. p. paredzētiem nodrošinājumiem, ar 22. līdz 29. numuriem ierakstīti šādi uzņēmumi:

- 22. Z a s u l a u k a kokvilnas vērptuves un austuves sabiedrība, Rīgā, Šampētera ielā 1.
23. Jānis Prikulis, mebeļu rūpniecība, Rīgā, Daugavgrīvas ielā 13.
24. Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab. „Kieģeli un kūdra“, Rīgā, Aspažijas bulv. 8.
25. Augusts Zariņš, ūdens pumpju (sūkņu) un vēja rotoru rūpniecība, Rīgā, Indrānu ielā 13.
26. „Metaltehnika“, īpašn. Davids Muške, Rīgā, Vagonu ielā 21.
27. Firma „E. Rudzītis un J. Apsītis“, Rīgā, Aug. Deglava ielā 50.
28. Juntu papes rūpniecība J. D. Sproģis, Rīgā, Gogoļa ielā 13.
29. „Adtrik“, īpašnieks Pēteris Taškovs, Rīgā, Brīvības ielā 129/133.

Šie ieraksti spēkā līdz 1939. g. 30. jūnijam.

Pamats: „Vald. Vēstn.“ 1937. gada 158. num. izsludinātie noteikumi saraksta sastādīšanai.

Tirdzniec. un rūpniec. departamenta direktors A. Sakenfelds.

Rūpniec. nod. vad. v. i. A. Šmēlis.

PAZIŅOJUMS.

Tirdzniecības un rūpniecības departaments paziņo, ka uz š. g. 1. jūliju sastādītā to rūpnieku un būvuzņēmēju sarakstā, kas atsvabināti no likumā par darbiem un piegādēm valsts vajadzībām 13. p. paredzētiem nodrošinājumiem, ar 30. līdz 36. numuriem ierakstīti šādi uzņēmumi:

- 30. Elektribas uzņēmums Jānis Gulbis, Rīgā, Brīvības ielā 12.

- 31. Mebeļu un koku apstrādāšanas rūpn. J. Robinš, Rīgā, Brīvības ielā 159.
32. Ķīmiska fabrika Mārtiņš Kalniņš, Rīgā, Mūksalas ielā 2.
33. Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab. „Kieģelnieks“, Rīgā, 15. maija laukumā 1.
34. Savienotās ādas fabriku akc. sab. „Oskars Vildenbergss“, Rīgā, Bauskas ielā 16.
35. Rūpn.-tirdzn. sab. „J. Mikelsons un biedrs“, Rīgā, Ganību dambī 21b.
36. Metala pogu fabrika Juris Irbe, Rīgā, Cēsu ielā 33.

Šie ieraksti spēkā līdz 1939. g. 30. jūnijam.

Pamats: „Vald. Vēstn.“ 1937. gada 158. num. izsludinātie noteikumi saraksta sastādīšanai.

Tirdzniec. un rūpniec. departamenta direktors A. Sakenfelds.

Rūpniec. nod. vad. v. i. A. Šmēlis.

Meklētizbeidzamo personu 2351. saraksts.

- 46652. Jēkabs Āboltiņš, 46571/35.
46653. Aleksandrs Bogdanovs, „V. V.“ 133/26.
46654. Emils-Gustavs Bolms, 39469/32.
46655. Emils-Gustavs Bolms, 39470/32.
46656. Antons Bomerts, 40225/33.
46657. Jānis Čukuls, 52850/38.
46658. Boļuss Deglavs, 40233/33.
46659. Jānis Everts, 53087/38.
46660. Nikolajs Falkovskis, „V. V.“ 181/22.
46661. Mīle Friķis, 53088/38.
46662. Kazis Gabuzis, 39304/32.
46663. Konstantins Griškeņs, 38067/32.
46664. Domenijs Gudrais-Gudreišs, „V. V.“ 114/23.
46665. Lips Hofmans, 41837/33.
46666. Emma Kiršteins, 53100/38.
46667. Zalomons Kleins, 38836/32.
46668. Zalomons Kleins, 38611/32.
46669. Ivans Kulakovs, 46643/35.
46670. Vasiļijs Lašuks, „V. V.“ 181/22.
46671. Alters Levins, 39414/32.
46672. Francis Pulans, 703/21.
46673. Jezups Purmals, 46807/35.
46674. Jēkabs Zaķis, 43071/34.
46675. Emilija Šakalis, 47519/36.
Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

Kriminalās polic. pārv. priekšn. J. Silarājs. Darbvedis Hūns.

Kaŗa tiesa,

saskaņā ar savu š. g. 8. jūlija rīcības sēdes lēmumu, meklē pēc K. s. l. 132. p. 1. puses un 61. p. 1. pk. notiesāto I. Jātņieku pulka atvaļināto kareivi Jāni Bucenieku.

Jānis Pēteris dēls Bucenieks dzimis 1914. g. 10. augustā, Vidsmuižas pagastā, latvietis, katolietis, ar 5 kl. pamatskolas izglītību, mūrnieks, pasi ZT 8007 viņam izdevis Rēzeknes apr. polic. 5. iec. priekšn. 1931. g. 27. augustā ar 1406. Atrašānās gadījumā minētais Bucenieks jāievieto tuvākā ieslodzīšanas vietā, ieskaitot Kaŗa prokurora rīcībā un par to jāpaziņo Kaŗa tiesas priekšsēdētājam un Kaŗa prokuroram.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. Kaŗa tiesas priekšēd. a. p. i. pulkv. A. Akmens. Sekretara pal. v. kapt. P. Balodis.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

NOTEIKUMI

par tirgus nodokli Rēzeknē,

pieņemti Rēzeknes pils. valdes 1938. g. 19. maija sēdē (8. prot. 2. p.) un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departamenta 1938. g. 4. jūlija 13941. rakstu.

- 1. Tirgus nodokli iekasē pilsētas valdes tirgus nodokļa iekasētājs un par saņemto naudu izdod maksātājam čekū vai biļeti, ko uzlīmē uz ratiem, kurvjiem u. t. t.
2. No personām, kam pēc šiem noteikumiem jāmaksā tirgus nodoklis, bet kas to labprātīgi nemaksā, pienākošos nodokli piedzen policija, apķīlājot pārdodamos lopus, putnus, produktus vai dažādus priekšmetus.
3. Visiem pārdevējiem, kas ierodas tirgū, jāsamaksā nodoklis un jāievēro arī pilsētā pastāvošie saistošie noteikumi par pilsētas tīrītiem, jo pretējā gadījumā viņiem draud atbildība arī par šo noteikumu pārkāpšanu.
4. Pašražotājiem-lauksaimniecības produktu pārdevējiem pagastu vai pilsētu pašvaldību izdotās apliecības derīgas 6 mēnešu laikā no to izdošanas dienas.
5. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 2 nedēļām no izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“, līdz ar ko tiek atcelti līdzšinējie noteikumi par Rēzeknes pilsētas tirgus nodokli, kas izsludināti „Valdības Vēstneša“ 1936. g. 216. numurā.

Pilsētas galva M. Priedulāns. Pilsētas sekretars Fr. Vitenbergs.

Literatūra.

Zemes ierīcība, 5/6. numurs, 1938. g. maij-jūnijs, žurnāls mērniecībai, kadastrālai vērtēšanai un kulturtehnikai, Latvijas mērnieku biedrības izdevums.

Atpūta, 714. num., 1938. g. 8. jūlijā. Dārkopības un biškopības žurnāls, 7. numurs, Latvijas lauksaimniecības kameras izdevums.

Rūpniecības statistika 1936. g. Valsts statistiskās pārvaldes izdevums.

Zemkopis, 13. numurs, 1938. g. 10. jūlijā, Latvijas lauksaimniecības kameras izdevums.

Fiziskā kultūra un sports, 7. burtnīca, 1938. g. jūlijs, Latvijas fiziskās kultūras un sporta komitejas izdevums.

K U R S I.

Rīgas biržā 1938. gada 11. jūlijā.

Table with 2 columns: Devīzes, Ls. Lists exchange rates for various currencies like American dollars, British pounds, etc.

Table with 2 columns: Vērtspapīri, Ls. Lists interest rates for Latvian 5% credit bonds, 1931 government bonds, etc.

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētāja v. V. Gailīts.

Zvērināts biržas makleris P. Rupners.

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Emīlija Lācis, dzim. Putns, testamentu. Emīlija Lācis, dzim. Putns, dzimusi 1870. g. 24. decembrī un mirusi 1937. gada 25. decembrī Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā. 9604e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Pēteris Tamisārs testamentu. Pēteris Tamisārs dzimusi 1873. gada 10. aprīlī un miris 1938. gada 25. martā Salacas pag.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā. 9605e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Hermana Kampes (Campe) testamentu. Hermanis Kampe (Campe) dzimis 1868. g. 31. janvārī un miris 1938. g. 11. maijā Rīgas-Jūrmalā.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā. 9606e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Jāņa Jogura testamentu. Jānis Jogurs 58 g. 8 m. vecs, miris 1904. g. 9. februārī Tirzas pag.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā. 9607e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Annas Bērziņš, dzim. Bergis, testamentu. Anna Bērziņ, dzim. Ber-

ģis, dzimusi 1894. g. 25. augustā un mirusi 1937. g. 10. novembrī Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9608e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Jāņa Ozoliņa testamentu. Jānis Ozoliņš dzimis 1862. g. 6. aprīlī un miris 1937. g. 6. jūlijā Kārdzabas pag.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9609e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Meri Lipšics, dzim. Blumbergs, testamentu. Meri Lipšics, dzim. Blumbergs, 86 g. veca, mirusi 1938. g. 4. maijā Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9610e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Jēkaba Klaviņa testamentu. Jēkabs Klaviņš dzimis 1864. g. 18. jūlijā un miris 1938. g. 26. martā Kārdzabas pag.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9611e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Alfreda Baltgailis testamentu. Alfreds Baltgailis dzimis 1881. g. 10. oktobrī (v. st.) un miris 1932. g. 16. jūnijā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9612e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Katri-

Melbārdis, testamentu. Katrie Melbārdis, atr. Siksa, dzim. Melbārdis, dzimusi 1859. g. 25. septembrī un mirusi 1938. g. 29. maijā Mazsalacā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9613e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Emīlija Bērziņš, dzim. Ozoliņš, testamentu. Emīlija Bērziņš, dzim. Ozoliņš, dzimusi 1878. g. 23. martā un mirusi 1938. g. 8. februārī Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9614e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa, saskaņā ar Civilprocesa likuma 1575. p., paziņo, ka 1938. gada 26. jūlijā minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē attaisis Jāņa Mikelsona testamentu. Jānis Mikelsons dzimis 1862. g. 13. sept. un miris 1938. g. 13. febr. Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā. 9615e Vicepriekšsēd. v. P. Efferts. Sekretara v. J. Upe.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1450. p., paziņo, ka 1938. gada 1. jūnijā Stanislava Šarovskis prasības lietā pret Almu Šarovskis, dz. Braznovskis, tiesa aizmuguriski nosprieda: šķirt laulību, kas slēgta 1926. gada 27. martā Tukuma latviešu ev. lut. draudzē, starp prasītāju Stanislavu Šarovsku un atbildētāju Lavizi Mariju Almu Šarovskis, dzim. Braznovskis, neatkarīgi no prāvnieku vainas; 1927. g. 8. februārī dzimušo meitu Johannu-Mirdzu Šarovskis atstāt tēva audzināšanā; piedzīt no atbildētājas prasītāja labā Ls 15,80 tiesas izdevumus; prasību attiecībā uz atbildētājas vaimu un tiesas izdevumiem pārēji daļā noraidīt.

Ja atbildētāja neiesniegs atsauksmi vai pārsūdzību Civilproc. lik. 833., 859. un 1450. pantos paredzētā laikā, spriedums nāks likumīgā spēkā. Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā. 9509e Vicepriekšsēd. v. K. Sāns. Sekretara v. V. Stūre.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod., pamatojoties uz Civilproc. lik. 1584., 1628.—1631. un 1710. p., uzaicina visas personas, kam būtu kādi iebildumi pret 1938. g. 26. martā tiesas sēdē attaisīto, 1859. g. 23. februārī dzim. un 1937. g. 15. februārī Daugavpilī mir. Karlīnes - Līnas Hartmanis publisko testamentu, vai kam būtu kādas prasības vai tiesības uz viņas atstāto mantojumu kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. l., pieteikt tās tiesas 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“ un norāda, ka personas, kas nebūs pieteikušas savas tiesības un iebildumus uzaicinājuma termiņā, atzīs par tādām, kas zaudējušas šīs tiesības vai atteikušas no iebildumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 1562a/38. 9528e Vicepriekšs. v. M. Kirjakovs. Sekretars K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Rugāju pagasta krajaizdevu sabiedrības 1938. gada 7. jūnijā pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un sabiedrības jauno nosaukumu — „Rugāju krajaizdevu sabiedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Rugāju ciemā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 2/23. 9510e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Aglonas apvienotās piensaimnieku sabiedrības 1938. g. 28. februāra pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un sabiedrības jauno nosaukumu — „Aglonas piensaimnieku sabiedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Daugavpils apr. Jāsmuižas pag. pienot. telpās.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 4/36. 9511e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Dagdas-Zeļu piensaimnieku sabiedrības 1938. gada 22. martā pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Baltiņas piensaimnieku sabiedrības 1938. g. 20. febr. pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un sabiedrības jauno nosaukumu — „Skaistas piensaimnieku sabiedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Daugavpils apr. Skaistas pag. pienotavas telpās.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 19/27. 9512e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Laucesas piensaimnieku sabiedrības „Svaigs piens“ 1938. g. 28. marta pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un sabiedrības jauno nosaukumu — „Laucesas piensaimnieku sabiedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Laucesas pag. Daukšas.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 14/32. 9513e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Preiļu patērētāju biedrības „Spēks“ 1938. g. 10. aprīļa pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un sabiedrības jauno nosaukumu — „Preiļu patērētāju biedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Preiļos, Preiļu pagasta namā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 102/28. 9514e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Dagdas-Zeļu piensaimnieku sabiedrības 1938. gada 22. martā pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un

sabiedrības jauno nosaukumu — „Dagdas piensaimnieku sabiedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Dagdas pag. pienotavas telpās, Daugavpils apr.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 34/25. 9515e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā Kacēnu piensaimnieku sabiedrības „Cerība“ 1938. gada 6. marta pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statusus un sabiedrības jauno nosaukumu — „Kacēnu piensaimnieku sabiedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Abrenes apr. Kacēnu pag. pienotavas telpās.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 35/29. 9516e Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nod., pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību ar nosaukumu „Skrudalienes savstarpējās apdrošināšanas biedrība“ Sabiedrības valdes mājoklis ir Skrudalienes pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 16/38. 9525z Tirdzn. reģ. tiesn. J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģ. nod., pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību ar nosaukumu „Liksnas savstarpējās apdrošināšanas biedrība“. Sabiedrības valdes mājoklis ir Liksnas pagastā. L. 15/38. 9526z Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabalt. reģ. nod., pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību ar nosaukumu „Jāsmuižas savstarpējās apdrošināšanas biedrība“. Sabiedrības valdes mājas ir Jāsmuižas pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 17/38. 9527z Tirdzn. reģ. tiesn. J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā **Malnavas piensaimnieku sabiedrības** 1938. g. 27. marta pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 30/27. 9517e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā **Kraslavas krājaizdevu sabiedrības** 1937. g. 18. novembra ārkārtējā pilnā biedru sapulcē un 1938. g. 3. aprīļa pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 47/22. 9519e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību ar nosaukumu „**Kapiņu savstarpējās apdrošināšanas biedrība**”. Sabiedrības valdes mājoklis ir Kapiņu pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 14/38. 9518e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā **Krievciema patērētāju biedrības „Arods”** 1937. gada 28. novembra pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus un sabiedrības jauno nosaukumu — „**Aiviekstes patērētāju biedrība**”. Sabiedrības valdes mājoklis ir Aiviekstes pagasta Krievciemā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 3/19. 9520e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā **Dricēnu krājaizdevu sabiedrības** 1938. g. 6. marta pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus un sabiedrības jauno nosaukumu — „**Dricēnu krājaizdevu sabiedrība**”. Sabiedrības valdes mājoklis ir Dricēnu pag. Dricēnu ciemā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 67/25. 9521e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā **Rožanovas krājaizdevu sabiedrības** 1938. g. 6. martā pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus un sabiedrības jauno nosaukumu — „**Rožupes krājaizdevu sabiedrība**”. Sabiedrības valdes mājoklis ir Rožanovas Līvānu pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 187/23. 9522e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra 1. daļā **Pokrovas krājaizdevu sabiedrības** 1938. g. 29. aprīļa pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus un sabiedrības jauno nosaukumu — „**Kacēnu krājaizdevu sabiedrība**”. Sabiedrības valdes mājoklis ir Kacēnos.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 36/23. 9523e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 14. pantu, paziņo, ka 1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi kopdarbības sabiedrību reģistra

1. daļā **Balvu krājaizdevu sabiedrības** 1938. g. 19. marta pilnā biedru sapulcē pieņemtos jaunus statutus.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā. L. 54/23. 9524e
 Nod. pārzinis J. Erdmanis. Sekretara v. J. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar 1938. g. 18. maija spriedumu **Feiga Lemperts**, dzim. **Notkovičs**, dzim. 1881. g. Daugavpilī, atzīta par vainīgu, ka viņa savā maizes ceptuvē un tīrgotavā **Daugavpilī, Kr. Valdemara ielā 82**, 1938. g. 8. februārī, izgatavojot un glabājot pārdošanai ēdamvielas, nav ievērojis pienācīgu tīrību, turot grīdas netīras un kaktos sakrājušos mēslus, un arī abru vākus spraugainus ar spraugās pieķepušu vecu, netīru mīklu un sodīta pēc Sodulik. 235. p. ar 10 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 2 dienām arestā.

1938. g. 6. jūlijā. 302. l. 9529z
 Vicepriekšs. v. G. Meņšikovs. Sekretārs J. Vanags.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr. nodaļa, pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar 1938. g. 19. janvāra spriedumu, kas apstiprināts Tiesu palātā 1938. g. 22. martā, **Zālamans Donde**, dzim. 1893. g. 13. augustā Varakļānos, atzīts par vainīgu, ka viņš 1937. g. **Kraslavā, Brīvības ielā 16**, būdamas augļu ūdeņu un limonādes iestādes īpašnieks un rūpnieks un jau sodīts par tīrības neievērošanu savā limonādes iestādē:

1) vasarā pirms 16. jūlija izgatavojis un pārdevis **Vulfam Avstricham** 1 pudeli limonādes, kuŗā bija muša un
 2) 20. augustā, izgatavojot un pārdojot augļu ūdeni un limonādi, turējis iestādes logus iekšpusē pārklātus ar putekļiem, uz grīdas biezu netīrumu kārtu un stūros saslaucītus mēslus un sodīts pēc Sodulik. 235. p. ar 235. p. ar 100 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 1 mēnesi arestā un viņam atņemta tiesība nodarboties ar augļu ūdens, gāzu ūdens un limonādes izgatavošanu uz 2 gadiem.

1938. g. 6. jūlijā. 51. l. 9530z
 Vicepriekšs. v. G. Meņšikovs. Sekretārs J. Vanags.

Rīgas 8. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar viņa 1938. g. 11. marta spriedumu **Līze Balodis**, dzim. **Miezītis**, dzim. 1893. g. 29. janvārī Skrundas pag., atzīta par vainīgu sanitaro noteikumu neievērošanā savā tirgus būdā 79. num. ziemas svētku tirdziņā, **Vienības laukumā, pie pirādziņu un vafeļu cepšanas**, kas konstatēta 1937. g. 15. decembrī, un sodīta pēc Sodulik. 235. p. ar 10 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 3 dienām arestā.

1938. g. 30. jūnijā. 174. l. 9533z
 Miertiesnesis R. Bīlmanis.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1628.—1631., 1636. un 1710. p., paziņo, ka ar **Andreja Larionova**, dzimis 1875. gadā, miris 1938. gada 3. maijā, nāvi ir atklājis mantojums, un tādēļ uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu būtu kādas tiesības vai prasības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomīsarīem u. t. t., pieteikt tās šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas, kas vald. vēstn. un norāda, ka uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par zaudētām. 1121. l. 9535

Rīgā, 1938. g. 6. jūnijā. Miertiesnesis E. Maurers.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Civillik. 143. p., paziņo, ka 1938. g. 7. jūlijā **laulāto mantisko attiecību reģistra** 1151. lapā ierakstīts, ka starp laulātiem **Jūliju Andermani**, dzim. 1882. g. 18. oktobrī, Krimuldas pag., un **Mariju Andermani**, dzim. **Auziņš**, atr. **Ildenī**, dzim. 1897. g. 23. janvārī Drabežu pag., no 1938. g. 5. jūl. pastāv visas mantas šķirtība (Civillik. 117. p. un turpm. p.), kas nodibināta ar 1937. g. 24. sept. Rīgā, notara J. Krūklānda kantori ar reģ. 19955. num. noslēgto līgumu.

1938. g. 7. jūlijā. 1151/r. l. 9532z
 Miertiesnis J. Kreičbergs. Sekretara v. L. Liepa.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Civillik. 143. p., paziņo, ka 1938. g. 7. jūlijā **laulāto mantisko attiecību reģistra** 1152. lapā ierakstīts, ka starp laulātiem **Eiženu-Reinholdu-Vil-**

helmu Adamu (Adamaits), dzim. 1887. g. 23. jūnijā Rīgā, un **Emīliju-Mildu-Elizabeti Adams**, dzim. **Dumbers**, dzim. 1893. g. 9. novembrī Rīgā, no 1938. g. 5. jūl. pastāv visas mantas šķirtība (Civillik. 117. p. un turpm. p.), kas nodibināta ar 1915. g. 19. febr. Rīgā notara V. Kanska kantori ar reģ. 1292. num. noslēgto līgumu.

1938. g. 7. jūlijā. 1152/r. l. 9531z
 Miertiesnis J. Kreičbergs. Sekretara v. L. Liepa.

Rīgas apr. 5. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Lik. par Civillik. spēkā stašanās laiku un pārejas laika noteik. 6. p. un Civillik. 143. p., paziņo, ka 1938. gada 6. jūlijā **laulāto mantisko attiecību reģistra** 1. lapā ierakstīts, ka starp laulātiem **Pēteri Bērziņu**, dzim. 1886. g. 5. oktobrī Sinoles pag., un **Annu Bērziņu**, dzim. **Ruiga**, dzim. 1890. g. 12. decembrī Sinoles pag., pastāv visas mantas šķirtība (Civillik. 117. p. un turpm. panti), kas nodibināta Rīgas notara V. Blūma kantori 1938. g. 2. jūnijā ar reģ. 4848. num. noslēgto līgumu.

Keipenē, 1938. g. 6. jūlijā. L. 1/38. 9541e
 Miertiesnesis T. Strelerts.

Kārsavas iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar 1938. g. 17. marta spriedumu **Mozus-Haimis Leizera** d. **Kupsiks**, dzim. 1892. g. 27. maijā Rēzeknē, atzīts par vainīgu, ka pie limonādes izgatavošanas savā augļu ūdens darbnīcā **Kārsavā, Vienības ielā 28** nav ievērojis pienācīgu tīrību un sodīts pēc Sodulik. 235. p. pamata ar 50 latiem vai maksātnespējas gadījumā ar 2 nedēļām arestā.

Kārsavā, 1938. g. 6. jūlijā. L. 344.k/38. 9534z
 Miertiesnesis A. Eiklons.

Rīgas apgabaltiesas 9. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Gertrūdes ielā 43, 8. dz., pamatojoties uz Civilprocesa lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) **Aleksandra Lapiņa** Ls 610,33 ar proc. prasības segšanai, pēc Latvijas Tiesu palatas Civildepartamenta 8304. izpildu raksta no 1937. g. 27. okt. 1938. g. 17. septembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sežu zalē pārdos 1. publiskā izsolē **Eiženam-Eduardam - Arturam Visnievskim** piederošas 2/3 daļas nekustama īpašuma, kas atrodas **Rīgā, Adolfa ielā 1**, 2. hip. iec., 16. gr., 16. num., ierakstīts zemes grāmatu reģ. ar 1283. num. un sastāv no pilsētas obroknomas zemes gabala;

2) visa nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 800,— 2/3 = Ls 177,78;

3) tam visam ir hipoteku parādi Ls 132,—, uz **Eižena-Eduarda - Artura Visnievska** 2/3 id. daļām ievesta nodroš., prasības atzīme par Ls 600,90;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 17,77 drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rīgas - Valmieras zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdošanā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

836. l. 9549v
 Tiesu izpildītājs O. Jurka.

Rīgas apgabaltiesas 11. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Gertrūdes ielā 43, 8. dz., pamatojoties uz Civilprocesa lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) **Aleksandra Lapiņa** Ls 904,27 ar proc. prasības segšanai, pēc Latvijas Tiesu palatas Civildepartamenta 8304. izpildu raksta no 1937. g. 27. okt. 1938. g. 17. septembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sežu zalē pārdos 1. publiskā izsolē **Ellinoras-Eli-zabetes Šnē**, atr. **Visnievskis**, dzim. **Svares**, 1/4 daļu nekustamā īpašumā, kas atrodas **Rīgā, Adolfa ielā 1**, 2. hip. iec., 16. gr.,

16. num., ierakstīts zemes grāmatu reģ. ar 1283. num. un sastāv no pilsētas obroknomas zemes gabala;

2) visa nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 800,—, 1/4 = Ls 266,67;

3) tam visam ir hipoteku parādi Ls 132,—, uz **Ellinoras-Snē** 1/4 id. daļu ievesta nodroš., prasības atzīme par Ls 890,67;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 26,67 drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Rīgas - Valmieras zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdošanā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā. 340. l. 9546e
 Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., paziņo, ka 1938. g. 19. jūlijā, plkst. 10, Rīgā, Brīvības ielā № 54/56, 27. dz., 1. publiskā izsolē pārdos **Haronu Šura mebeles, elektr. griestu lampas, smokingu un uzvalku**, kas novērtēti par 1800 latiem.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 1188. l. 9637e
 Tiesu izpild. E. Liepiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., paziņo, ka 1938. g. 19. jūlijā, plkst. 12, Rīgā, Kr. Barona ielā 76, 35. dz., 1. publiskā izsolē pārdos **Beinusa Benensona ozolkoka ēdamistabas iekārtu**, kas novērtēta par 400 latiem.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 1365. l. 9636e
 Tiesu izpild. E. Liepiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., paziņo, ka 1938. g. 20. jūlijā, plkst. 10, Rīgā, L. Maskavas ielā 129, 21. dz., 1. publiskā izsolē pārdos **Zalmana Amdura vīrsu taisītāju kājmināmu šujmašīnu (firmas „Singer”)**, kas novērtēta par 400 latiem.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 2789/37. 9639e
 Tiesu izpild. E. Liepiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., paziņo, ka 1938. g. 20. jūlijā, plkst. 12.30, Rīgā, Rītipes ielā № 28, 3. dz., 1. publiskā izsolē pārdos **Raimonda Kamileviča mebeles**, kas novērtētas par 300 latiem.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 1303. l. 9638e
 Tiesu izpild. E. Liepiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., paziņo, ka 1938. g. 21. jūlijā, plkst. 10, Rīgā, Valmieras ielā № 30, 6. dz., 1. publiskā izsolē pārdos **Domenika Bondara mebeles, divlīpniņu radio aparātu un logu aizkarus**, kas novērtēti par 350 latiem.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 1376. l. 9635e
 Tiesu izpild. E. Liepiņš.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz., paziņo, ka 1938. g. 18. jūlijā, plkst. 10.20, Rīgas - Jūrmalā, Turaidas ielā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos **Raisas Michelsons** dārza mebeles, marmora krāšņuma figūras un 2 elektromotorus, kas novērtētas par 1121 latu.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 848. l. 9630v
 Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz., paziņo, ka 1938. g. 18. jūlijā, plkst. 10.20, Rīgas - Jūrmalā, Turaidas ielā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos **Raisas Michelsons** dārza mebeles, marmora krāšņuma figūras un 2 elektromotorus, kas novērtētas par 1121 latu.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 848. l. 9630v
 Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz., paziņo, ka 1938. g. 18. jūlijā, plkst. 10.20, Rīgas - Jūrmalā, Turaidas ielā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos **Raisas Michelsons** dārza mebeles, marmora krāšņuma figūras un 2 elektromotorus, kas novērtētas par 1121 latu.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 848. l. 9630v
 Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz., paziņo, ka 1938. g. 18. jūlijā, plkst. 10.20, Rīgas - Jūrmalā, Turaidas ielā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos **Raisas Michelsons** dārza mebeles, marmora krāšņuma figūras un 2 elektromotorus, kas novērtētas par 1121 latu.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 848. l. 9630v
 Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz., paziņo, ka 1938. g. 18. jūlijā, plkst. 10.20, Rīgas - Jūrmalā, Turaidas ielā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos **Raisas Michelsons** dārza mebeles, marmora krāšņuma figūras un 2 elektromotorus, kas novērtētas par 1121 latu.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 848. l. 9630v
 Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz., paziņo, ka 1938. g. 18. jūlijā, plkst. 10.20, Rīgas - Jūrmalā, Turaidas ielā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos **Raisas Michelsons** dārza mebeles, marmora krāšņuma figūras un 2 elektromotorus, kas novērtētas par 1121 latu.

Pārdošanā mantas varēs apskatīt pārdošanas dienā un vietā. 848. l. 9630v
 Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

apr. Liepkalnes pag., ierakstīts zemes grām. reģistri ar 14141. num. un sastāv no zemes gabala „**Gobiņas 13 F, 13 Fa**”, 16,53 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 10.000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 14.300,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 1000,— drošības nauda — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdošanai nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdošanā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā. 340. l. 9546e
 Tiesu izpildītājs P. Asars.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceleja ir Rīgā, Vienības ielā 9, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizdevuma Ls 10.620,— nenomaksāto termiņmaksu un Sabiedriskā lietu ministrijas 9. Madonas aizsargu pulka prasības Ls 300 ar proc. un izdev. piedzišanai 1938. g. 10. decembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas sežu zalē pārdos 1. publiskā izsolē **Oskara Kalves** nekustamo īpašumu, kas atrodas **Madonas apr. Meirānu pag.**, ierakstīts zemes grāmatu reģistri ar 4201. num. un sastāv no **Degumnieku - Jurkalve Nr. 22** mājām, 43,85 deset. platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 11.000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 18.400,—;

Saziņojums.

1938. g. 22. jūnijā finansu ministris apstiprinājis Rūpniecības akciju sabiedrības Mašīnu fabrika un kuģu būvētava „Tosmāre“ statusus.

Sabiedrības mērķis:
1) lauksaimniecības un citu mašīnu, un arī darba rīku būve, un 2) kuģu būves un remonta darbi.

Sabiedrības pamatkapitāls Ls 4.000.000.—, kas sadalās 40.000 akcijās, pa Ls 100.— katrā.

Valdes mājoklis atradīsies Liepājā.

Sabiedrību dibina šādi Latvijas pilsoņi:

- 1) **Fridrihs Steinhardts**, dzīv. Rīgā, Alverta ielā 1, 9. dzīv.;
- 2) **Jānis Kērpe**, dzīv. Rīgā, Daugavgrīvas ielā 59;
- 3) **Arnolds Jansons**, dzīv. Liepājā, Liepājas kara ostas darbn.;
- 4) **Pēteris Grāvis**, dzīv. Rīgā, Pulkv. Briēža ielā 8, 1. dzīv.;
- 5) **Klāvs Kude**, dzīv. Rīgā, Baznīcas ielā 4-a, 17. dzīv.

Iekšējās tirdzniec. un administr. nod. vad. v. R. Bērziņš.

Vec. darbvedis K. Pakalniētis.

Mežu departaments

1938. g. 22. jūlijā, plkst. 11, Rīgā, Merķeļa ielā 13, Rīgas latviešu biedrības „Baltajā“ zalē,

izdos jauktā izsolē mazāksoļīšanā mežu meliorāciju darbus:

1. vienība:

Bauskas virsmežniecībā, Lambartes 1. un 2. novada 1., 3., 4.; 3.—9., 11. un 12. kvartālos, pēc 843.c projekta grāvju rakšana 13.562 m, 22.583. kubikmetr. un paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 15.097.—. Drošības nauda Ls 760.—.

2. vienība:

Jēkabpils virsmežniecībā, Dignajas novada 4.—9. un 17.—22. kvartālos, pēc 1354. projekta ceļa būve 3000 m un citas būves, un pēc 481.c projekta grāvju rakšana 359 m, 428 kubikmetr., kopnovērtējumā par Ls 5526.—; drošības nauda Ls 280.—;

3. vienība:

Jēkabpils virsmežniecībā, Dignajas novada 34., 35., 53.—55., 74. un 75. kvartālos, pēc 1360. projekta ceļa būve 3100 m un citas būves, un pēc 340.e projekta grāvju rakšana 2370 m, 2376 kubikmetr., kopnovērtējumā par Ls 7427.—; drošības nauda Ls 380.—;

4. vienība:

Jēkabpils virsmežniecībā, Dignajas novada 74.—85. un 94. līdz 103. kvartālos, pēc 1361. projekta ceļa būve 7400 m un citas būves, un pēc 340.f, 838b un 863.a projektiem grāvju rakšana 5235 m, 5446 kubikmetr. un būves, kopnovērtējumā par Ls 19.116.—; drošības nauda Ls 1000.—;

5. vienība:

Lutriņu virsmežniecībā, Vārnes novada 56.—58., 64., 65., 85. līdz 88., 94.—98. un 101. kvartālos, pēc 1136.a projekta grāvju rakšana 21.060 m, 26.051 kubikmetr. un paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 19.085.—; drošības nauda Ls 1000.—.

6. vienība:

Smiltenes virsmežniecībā, Raunas-Lielmeža novada 113., 119., 123.—125., 128., 129. un 134. kvartālos, pēc 1236. projekta ceļa būve 3628 m un grāvju rakšana 1439 m, 976 kubikmetr. ar paredzētām būvēm, kopnovērtējumā par Ls 10.834.—; drošības nauda Ls 550.—;

7. vienība:

Smiltenes virsmežniecībā, Raunas-Lielmeža novada 47.—53., 67.—75. un 94. kvartālos, pēc 1237. projekta ceļa būve 6195 m un grāvju rakšana 2060 m, 1406 kubikmetr. ar paredzētām būvēm, kopnovērtējumā par Ls 20.625.—; drošības nauda Ls 1100.—;

8. vienība:

Smiltenes virsmežniecībā, Smiltenes novada Narveļu purvā, pēc 328.1P projekta grāvju rakšana 2760 m, 4395 kubikmetr. un paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 3159.—; drošības nauda Ls 170.—;

9. vienība:

Talsu virsmežniecībā, Anduma novada 2., 3., 5.—13. kvartālos, pēc 979.a projekta grāvju rakšana 9663 m, 12.187 kubikmetr. un paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 7348.—; drošības nauda Ls 370.—;

10. vienība:

Valdemārpils virsmežniecībā, Nogaļes novada 66.—67., 74., 73. un 78.—80. kvartālos un Vandzenes novada 1., 2., 13.—16., 35.—37., 49.—54., 63.—66. un 79.—80. kvartālos, pēc 308.a un 842.b projekta grāvju rakšana 38.916 m, 59.969. kubikmetr. un paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 42.253.—; drošības nauda Ls 2200.—;

11. vienība:

Viļakas virsmežniecībā, Viļakas novada 5., 6., 8.—12., 14.—16. un 110.—113. kvartālos, pēc 857.a projekta grāvju rakšana 14.772 m, 19.012 kubikmetri un paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 14.981.—; drošības nauda Ls 750.—.

Departaments patur tiesību vajadzības gadījumā noņemt no izsoles kuģu katru vienību.

Izolē var piedalīties mutiski un rakstiski, iesniedzot rakstītus piedāvājumus Nolikumā par valsts darbiem un piegādēm 39.—42. p. noteiktā kārtībā, **pirms mutiskās izsoles sākšanas.** Par darbiem, kas pārsniedz Ls 2000.—, jāiesniedz Nodokļu departamenta apliecība par kārtīgu valsts nodokļu maksāšanu.

Nodrošinājumam naudas vietā pieņemams arī: 1) Latvijas bankas, Latvijas kredītbankas vai Latvijas zemnieku kredīta bankas galvojums; 2) 1931. g. iekšējā ceļu aizņēmuma obligācijas ar premijām; 3) Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes; 4) Valsts zemes bankas ķīlu zīmes; 5) Valsts kredītzīmes un 6) pašvaldību krājumu grāmatīņas un noguldījumu zīmes ar krājumu attiecīgiem paziņojumiem.

Slēgtās aploknes un drošības naudas komisija pieņems izsoles dienā no plkst. 10. Tuvākas ziņas un noteikumi Rīgā, Kalpaka bulv. 6, 2. dz., 18. istaba, tālrunis 32541.

9629z **Mežu departaments.**

Izglītības ministrijas skolu departaments

1938. gada 16. jūlijā, plkst. 11 Rīgā, Vaļņu ielā 2, 6. stāva 141. istabā

1) izdos rakstiskā sacensībā:

- 1) ārējās kanalizācijas darbus Lašu valsts pamatskolā; drošība Ls 500.—;
- 2) remontdarbus Renģes valsts palīgskolā; drošība Ls 500.—;
- 3) remontdarbus Talsu valsts ģimnazijā; drošība Ls 180.—;
- 4) remontdarbus Pasienes valsts pamatskolā; drošība Ls 630.—;

2) otrreizējā sacensībā:

- 5) krāsošanas un remontdarbus Jāņa Cimzes valsts ģimnazijā Valkā; drošība Ls 210.—;
- 6) remontdarbus Gaujienas ģimnazijā; drošība Ls 800.—.

Rakstiski piedāvājumi ar Ls 2.— zīmognodevu un Nodokļu departamenta apliecību slēgtās aploksnēs jāiesniedz līdz minētam laikam sacensības komisijai. Sacensības noteikumi un tuvāki paskaidrojumi saņemami 141. istabā. L 1951 9705

Šoseju un zemes ceļu departamenta 9. rajona inženieris

1938. g. 15. jūlijā, plkst. 13, rajona kancleris telpās Valmierā, M. Beates ielā 1

otrrreizējā sacensībā izdos

Tikmaču tilta - Ainažu 3. šķ. ceļa jaunbūvi

no 0 līdz 1,400. km, 1400 mtr. garumā.

Drošība Ls 270.—.

Rakstiski piedāvājumi slēgtā aploksnē ar uzrakstu: „Sacensībai 1938. g. 15. jūlijā“, minot arī darba nosaukumu jāiesniedz sacensības komisijai līdz plkst. 13, kopā ar apliecību par nodokļu samaksu. L 1942 9598

Tuvākas ziņas rajona kanclerā parastā darba laikā.

Paziņojums.

Ar 1938. g. 15. jūliju Milgrāvja tiltu atvērš peldlīdzekļu caurlaišanai bez maksas šādā laikā:

darbdienās	svinamās dienās
no plkst. 12.— līdz 12.20,	no plkst. 8.20 līdz 8.50,
„ 18,15 „ 18,45,	„ 12.— „ 12,30,
	„ 19,25 „ 19,50.

Piezīme: Tiltu atvērš, kad noteiktajā laikā visi caurlaižamie peldlīdzekļi būs piebraukuši tiltam, un to turēs atvērtu ne ilgāk par 15 minūtēm, kaut arī sarakstā noteiktais laiks vēl nebūtu notecējis.

Preļ maksu Ls 5.— par katru caurlaižamo vienību tiltu var atvērt arī no vilcieniem brīvā laikā:

darbdienās	svinamās dienās
no plkst. 24 līdz 4.30,	no plkst. 24 līdz 4.30

Tilta atvēršana pret maksu jāpieteic Dzirnupes stacijas dežurāntam, uzrādot laiku un caurlaižamās vienības. Maksājumu pieņem tilta sargs-kasieris pret kvīti. L 1934 9596
Dzelzsceļu galvenā direktora v. i. inž. E. Dravnieks.

Šoseju un zemes ceļu departamenta 5. rajona inženieris

1938. g. 14. jūlijā, plkst. 10, rajona kanclerā Daugavpīlī, 18. novembra ielā 68,

rakstiskā sacensībā izdos

Latgales šosejas kapitālā remonta darbus

no 51. līdz 52. km, kopgarumā 1 km.

Nodrošinājums Ls 330.—. L 1949 9597

Tuvākas ziņas rajona kanclerā parastā darba laikā.

vērtību, jo šis slēdziens, kā attiecošs uz lietas faktisko pusi, kasācijas kārtībā nav pārbaudams.

Atrodot tādēļ, ka atbildētājas kasācijas sūdzība kā nepamatota atraidama, Senats nolēma: Dzelzsceļu virsvaldes pārstāvja juriskonsulta Prēvalda kasācijas sūdzību uz CPN 907. panta pamata atstāt bez ievēribas.

75. 1937. g. 15./17./21. decembrī. Otilijas Straudovskis pilnvarnieka zv. adv. J. Matisona, kasācijas sūdzība un Emīlijas Knospes pilnvarnieka zv. adv. K. Pauļuka pretkasācija par Tiesu palatas 1937. g. 8./24. februāra spriedumu mir. Jāņa Knospes mantojuma, Jēkabnieku pag. „Kafu-Ķīku“ mājas, sadales lietā. (L. № 1449.)

Sēdi vada un referē priekšsēdētāja v. senators A. Lēbers.

Senats a t r o d:
Mirusā Jāņa Knospe atraitne, Emīlija Knospe, savu iebildumu pret dalāmās mājas piešķiršanu dabā mirušā Jāņa Knospe pusmāsai, Otilijai Straudovskis, pamato ar to, ka pēdējai jau piederot lauku mājas, kas kopā ar runā esošām mājām, sastādot vairāk par 50 ha, un ka tāpēc pretpuse, Otilija Straudovskis, gan varējusi runā esošās mājas iegūt mantošanas ceļā, bet nevarot tās saņemt dabā, sadalot tās kā kopīgu mantu, kas nozīmējot atsavināšanu, kopīgu mantu likvidējot. Šāds Emīlijas Knospes uzskats nav atzīstams par pareizu. Agr. ref. lik. 49. p. nav civiltiesisks, bet gan publiski-tiesisks likuma noteikums. 49. p. neaizliedz lauku zemes iegūšanu personai, kam jau būtu cita lauku zeme, bet gan tikai uzliek par pienākumu jau iegūto zemi likvidēt 3 gadu laikā no mantojuma saņemšanas dienas, ja iegūšana notikusi mantošanas ceļā. Pie tam sankcija šī noteikuma neizpildīšanas gadījumam ir vienīgi jauniegūtās zemes piespiedu likvidācija, Zemkopības ministrijai pārņemot un pārdodot to uz īpašnieka rēķina CPN 1663.—1674. pantu paredzētā kārtībā. Tā tad, minētās zemes iegūšana, kā tāda, nav actus nullus, bet izrādā tikai zinamas sekas tajā ziņā, ka aprādītos gadījumos zeme obligatoriski jāatsavina 3 gadu laikā. 49. p. tāpēc neparedz arī zināmu seku iestāšanos ex tunc, it kā pati iegūšana un saņemšana kā tāda jau tiktu atzīta par spēkā neesošu ar atpakalejošu spēku, bet var zinamas sekas radīt tikai ex nunc. Pretēji Emīlijas Knospes domām, dalīšana nav uzskatama par patstāvīgu atsavināšanas veidu, CL 3215. p. izpratnē (Erdmans, System, 3. sēj. 497. lp. un 1., 2. paragr. piez.; kr. Sen. CKD 01/47). Tā tad Tiesu palata, atzīstot par pielaižamu runā esošās lauku mājas piešķirt dabā Otilijai Straudovskis, nav pārkāpusi agr. ref. lik. 49. p. Jautājumā par to, kādai no divām mantniecēm atzīstama priekšroka uz māju saņemšanu dabā, Tiesu palata pareizi tādu piešķirusi Otilijai Straudovskis, kā asinsradnieci. Kā paskaidrojais Senats (CKD 28/1061; 31/686), Kurz. zemn. lik. 122., 123. p. izteic vispārējo principu par vīriešu kārtas mantinieku (a s i n s r a d n i e k u) priekšrocību paturēt nekustamu mantu d a b ā, lai šī manta paliktu mantojuma devēja ciltī. 122. p., nosakot, ka sieviešu kārtas mantiniekiem tiesība saņemt palikušo pēc mirušā zemnieka nekustamo mantu, ja vien nav vienādas ar viņām pakāpes vīriešu kārtas mantinieku, tomēr nenoteic, kā d a s sieviešu kārtas mantinieces baudītu priekšrocību nekustamas mantas paturēšanā dabā. Šis jautājums izšķirams saskaņā ar 122., 123. pantos izteikto vispārējo tendenci un mērķi, paturēt nekustamo mantu mantojuma devēja cilti. Saskaņā ar CL 246. p. a r c i l t i jāsaprot no viena kopēja ciltstveva ceļušos radnieku kopība, tā tad arī sieviešu kārtas radnieki. Tāpēc arī starp vairākām sieviešu kārtas mantniecēm priekšrocība zemnieku māju paturēšanā dabā pieder a s i n s r a d n i e c i (t. i. konkrētā gadījumā Otilijai Straudovskis. Jautājums par

palata sava sprieduma motīvu 2. punktā apskatījusi arī jautājumu par to, vai Ksenija Bobrovs nebūtu atzīstama par sirgstošu ar tādu plānprātību, kas izslēdz vajadzīgās saprašanu spējas vienkāršo lietu kārtīšanai, un nākusi pie slēdziena, ka pie viņas nevar konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās. Senats ir jau paskaidrojis (Sen. CKD 32/1144), ka pēc CL 497. panta plānprātīgie nevar paši pārvaldīt savu mantu un brīvi ar to rīkoties tikai tad, ja viņiem trūkst vajadzīgās saprašanas spējas vienkāršu lietu pārziņai. Pareizāki gan būtu teikt: „ja viņiem trūkst vajadzīgās saprašanas spējas parasto lietu pārziņai“, jo CL 497. panta vācu teksts runā par „gewöhnliche Geschäfte“, bet šī panta tulkojums krievu valodā par „obiknovennie dela“, kādi apzīmējumi jātulko latviešu valodā ar vārdiem „parastās lietas“, bet nevis „vienkāršās lietas“, kā tie tulcoti CL latviešu valodas izdevumā. Jēdziens „vienkāršās lietas“ un „parastās lietas“ nav identiski, jo parastās lietas atkarībā no katra atsevišķa gadījuma īpašniekam var arī nebūt vienkāršas. Tādēļ Tiesu palatai, apskatot jautājumu par to, vai Ksenijai Bobrovs bijušas saprašanas spējas lietu pārziņai, bija jāņem vērā Ksenijas Bobrovs parastās lietas. Tiesu palata, atstājot bez ievēribas par apgabaltiesas lēmumu iesniegto blakus sūdzību pamatojusies uz to, ka pie Ksenijas Bobrovs nekādā ziņā nevarot konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās. Tādēļ Tiesu palata atzinusi par nepareizu ekspertu slēdzienu, pēc kura Ksenija Bobrovs nespēj pārvaldīt savu mantu un brīvi rīkoties ar to, jo šis slēdziens, pēc Tiesu palatas domām, runājot pretim CL 497. panta nosacījumiem. Tiesu palata tomēr nav paskaidrojusi, kādēļ viņa, pretēji ekspertu atzinumam, nākusi pie slēdziena, ka pie Ksenijas Bobrovs nekādā ziņā nevarot konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās. Pati Tiesu palata pielaiž, ka Ksenija Bobrovs „vecuma un neizglītības dēļ“ varētu tikt uzskatīta par garīgi zināmā mērā defektīvu personu. Ja bez tam arī eksperti nākusi pie slēdziena, ka Ksenija Bobrovs nespēj pārvaldīt savu mantu un brīvi rīkoties ar to, tad Tiesu palatas pienākums katrā ziņā bija uzrādīt iemeslus, kuģu dēļ viņa, pretēji ekspertu slēdzienam, nākusi pie slēdziena, ka pie Ksenijas Bobrovs nevar konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās. Tiesu palata nav arī paskaidrojusi, ko viņa sapratusi ar vārdiem „vienkāršās lietas“ un par kādiem Ksenijas Bobrovs garīgiem defektiem viņa runājusi lēmuma motīvos, kādēļ no Tiesu palatas lēmuma motīviem nav redzams, uz kādiem īsti apstākļiem tas pamatots, vai šie apstākļi lietā ir pierādīti un vai Tiesu palatas lēmums saskan ar CL 497. panta noteikumiem. Aiz šiem iemesliem Tiesu palata pielaidusi motīvu nepilnību, pārkāpjot CPN 816. pantu. Tiesu palata nav arī ievērojusi Vladimira Bobrova un citu blakus sūdzībā izteikto lūgumu nopratināt šajā sūdzībā uzdotos lieciniekus un papildam nopratināt ārstus-ekspertus. Šajā ziņā Tiesu palata pamatojusies uz to, ka apstāklim, ka Ksenija Bobrovs pārāk uzticas citām personām, neesot nozīmes šajā lietā, un ka apstākļi, par kuriem liecinieki būtu pratināmi „citos virzienos“ domāts, acīm redzot, jautājumā par Ksenijas Bobrovs garīgām spējām, neesot blakus sūdzībā konkrētizēti, un ka arī apstāklim, ka Ksenijas Bobrovs brālis, Vasilij Osiekins, slimojis ar gara vājību, neesot nozīmes. Kā to pareizi aizrādījuši kasācijas sūdzības iesniedzēji, Tiesu palata, atzīstot, ka apstākļi, par kuriem bijuši uzdoti liecinieki, neesot konkrētizēti, nonākusi pretrunā ar blakus sūdzības saturu, kuģu starp citu bija teikts: „... un lūdzu ārstu-ekspertu klātbūtnē nopratināt uzdotos lieciniekus, kuģi bez tam apliecinās, ka Ksenija Bobrovs maldīgi novēro dažādus notikumus, paraksta kuģu katru papīru, kuģu viņai dod parakstam. ar tādu pašu uzticību, ar kādu viņa uzticas veikalniekam, kaut arī šis papīrs saturētu norādījumus, kuģu nepareizību viņa zin vai viņai jāzin, un ka Ksenijai

Noteikumi par Rēzeknes tirgus nodokli,

pieņemti Rēzeknes pilsētas valdes 1938. g. 19. maija sēdē (8. prot. 2. p.) un apstiprināti ar Iekšlietu minist. Pašvaldības depart. 1938. g. 4. jūlija 13941. rakstu.

Nodokļu normas Rēzeknes nedējas un gada tirgos.

Vispārīgais nodoklis	Nod. pašraž. lauks. prod. pārdevējiem sant.
1. Par lauksaimniecības produktiem.	
Par vienjūga vezumu	—,40
Par divjūga vezumu	—,80
Par automobili	1,20
Par rokas ratiem	—,20
Par kurvjēm, kas novietoti tirgū	—,20
Par lauksaimn. produktu pārdošanu no rokas	—,10
Par cūkām:	
1. par sivēniem, līdz 20 kg smagiem, neatkarīgi no skaita, par vezumu	—,40
2. par sivēniem, no 20 kg līdz 50 kg smagiem, par gabalu	—,40
3. par cūkām, smagākām par 50 kg., gabalā	—,60
Par sīklopiem (teļiem un aitām), ja to nav vairāk par diviem, par vezumu	—,40
Par teļiem un aitām, ja to ir vairāk par 2 vienā vezumā, par katru sīklopu	—,20
Par putniem gabalā:	
par tītaru	—,20
par zosi	—,15
par pili, vistu un citiem sīkputniem	—,06
2. Par aizņemtū tirgus laukuma platību.	
Par katru kv. vai tēkošu metru	—,20
3. Par liellopiem un zirgiem.	
Par katru pārdošanai uzvestu:	
liellopu, vecāku par 2 gadiem	—,80
„ jaunāku par 2 gadiem	—,40
uzvestu vai uzbrauktu zirgu	—,80
„ kumelu	—,50
4. Par rūpniecības ražojumiem un citām pārdodamām precēm.	
Par vienjūga vezumu	—,40
Par divjūga vezumu	—,80
Par automobili	1,20
Par rokas ratiem	—,20
Par kurvjēm	—,20
Par pārdošanu no rokas	—,10
Par katru apkaltu linijdrošku un ratiem un arī par katrām apkaltām vai neapkaltām kamanām	—,40
Par katrām apkaltām vai neapkaltām ragavām	—,15

Piezīme: par pajūgu, ar kurū šie minētās linijdroškas, rati, kamanas un ragavas atvesti, ja šo preču aplikums pārsniedz vezuma nodokli, atsevišķa maksa nav nemama.

Pilsētas galva **M. Priedulāns.**
Pilsētas sekretars **Fr. Vitenbergs.**

9592z

Bobrovs trūkst vajadzīgās spējas vienkāršu lietu pārziņai...". Tādēļ Tiesu palata, noraidot aiz viņas uzdotiem iesniegumiem lūgumu par liecinieku un ārstu-eksperu nopratināšanu, pielaidusi motīvu nepareizību, pārkāpjot CPN 816. pantu. Šī likuma pārkāpuma dēļ Tiesu palatas lēmums nav atstājams spēkā, kādēļ, neielaižoties pārējo kasācijas iesmeslu pārbaudīšanā, Senats nolēma: Tiesu palatas 1937. gada 18. februāra lēmumu CPN 816. panta pārkāpuma dēļ atcelt un lietu nodot Tiesu palatai izlemšanai no jauna citā tiesas sastāvā.

63. 1937. g. 27. oktobrī. Finanšu ministrijas Nodokļu departamenta kasācijas sūdzība par Tiesu palatas 1937. g. 4./11. februāra lēmumu Oļiņas Lesnieks testamentā lietā. (L. № 1226.)

Sēdi vada priekšsēdētāja v. senators A. Lēbers; referē senators A. Gubens. Senats atrod:

Pretēji Tiesu palatas domām, mantojuma nodeva no lauksaimnieciski izmantojamās mantas nemama pusapmērā vienīgi Nodevu nolik. 203. p. 1. pkt. norādītos gadījumos. Konstatējot, ka manta novēlēta mirušās brāļa meitai, kas nepieder pie Nod. nolik. 23. p. 1. pkt. minētām personām, Tiesu palata nevarēja piemērot Nod. nolik. 203. p. 2. piezīmi.

Atrodot, ka Nodevu nolik. 203. p. 2. piez. un CPN 816. p. pārkāpumu dēļ Tiesu palatas lēmums nav uzturams spēkā, Senats nolēma: Tiesu palatas 1937. gada 4./11. februāra lēmumu Nodevu nolikuma 203. panta 2. piezīmes un CPN 816. panta pārkāpumu dēļ atcelt un lietu nodot Tiesu palatai izspriešanai no jauna citā tiesas sastāvā.

64. 1937. g. 30. novembrī. Atbildētājas Olgas Leijas (Leja) pilnvarnieka zv. adv. G. Brēma kasācijas sūdzība par Tiesu palatas 1937. g. 15. februāra (1. marta spriedumu Liliņas Leijas (Leja) prasībā pret mir. Kārļa Leijas (Leja) mant. masu un Olgu Leiju (Leja), sumā Ls 5000,— par mir. Kārļa Leijas (Leja) testamentu atzišanu par spēkā neesošu, atcelšanu un prasītājas Liliņas Leijas (Leja) pilnvarnieka zv. adv. H. Dolgoja paskaidrojums. (L. № 1244.)

Sēdi vada un referē priekšsēdētāja v. senators A. Lēbers.

Senats atrod:

Pretēji Tiesu palatas domām, CL 2523. p., nosakot, ka jaunai laulībai izbeidzoties ar viena laulātā nāvi, bērnu pielīdzinājums paliek joprojām saistošs pārdzīvojošam laulātam, vienalga, vai no jaunās laulības bērni ir, vai nav, taisni atzīst, ka uz bērnu pielīdzinājuma pamata pirmās laulības bērni uzskatami par it kā dzimušiem otrā laulībā, kādēļ otrā laulībā atzīstama par „laulību ar bērniem“. Tas redzams no tā, ka ar minēto līgumu pirmās laulības bērni dabū tiesību mantot no jaunās laulības noslēdzējiem laulātiem vienlīdzīgi ar jaunās laulības bērniem“ (2515. p.), un arī no tā, ka ar viena laulātā nāvi minētais līgums paliek joprojām saistošs pārdzīvojošam laulātam arī tad, ja jaunā laulībā bērnu nav, t. i. pirmās laulības bērnu mantošanas tiesības un kārtība (veids) ir pilnīgi vienāds abos gadījumos, proti, „vienalga, vai no jaunās laulības bērni ir vai nav“ (2523. p.). Ja tādēļ, pēc viena laulātā nāves iestājas turpinama mantas kopība ar pirmās laulības bērniem un otrās laulības bērniem, ja tādi ir, tad tāda pati turpinama mantas kopība starp pārdzīvojošo laulāto un pirmās laulības bērniem iestājas arī tad, ja otrā laulībā bērnu nav (sk. Loeber, Erbrecht bei zweiter Ehe, Rīgā, 1899. g., 6. § 32. lp.; 9. § I un 2. par. piez.; sk. arī Bukovskis, Komentārs pie CL, Rīgā, 1914.; 958. lp. parindu piez.: „они (t. i. pirmās laulības bērni) по вопросу о наследовании вступают по отно-

70

Smiltēnes pilsētas 1. pamatskolai vajadzīgs

skolas pārzinis - virietis,

kas spēj mācīt dziedāšanu. Lūgumi ar vajadzīgiem dokumentiem jāiesniedz pilsētas galvam līdz š. g. 27. jūlijam. Kandidātu izraudzīs š. g. 27. jūlijā, plkst. 17, kad vēlama arī personīga ierašanās. 9601v Pilsētas valde.

Vainižu 6-klasīgai pamatskolai,

Valmieras apriķi,

vajadzīgs

skolotājs -(ja),

muzikāli-sabiedrīks darbinieks, kas varētu mācīt angļu valodu. Lūgumi, līdz ar Ls 2,— zīmog-markās, dokumentiem par izglītību, agrāko praksi, dzīves aprakstu un ārsta apliecinību par veselību jāiesniedz pagasta valdei līdz 1938. g. 28. jūlijam, plkst. 12.

Kandidātus pagasta valde izraudzīs 1938. g. 28. jūlijā sēdē. Vēlama personīga ierašanās. Tuvākā dzelzceļu stacija Limbaži 12 km. 9602v Pag. vec. J. Mengēlis. Sekretars M. Augusts.

Rīgas pilsētas aizgādības valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs pils. valdes darba nod. izdotās darba grāmatīnas: 1) R 74147/81352, kas 1932. gada 20. VI izdota Liliņai Linis; 2) R. 91913/88937, 1932. g. 28. VI Teodoram Rudim; 3) R 163920/164593, 1934. g. 30. IV Nikolajam Pettetam; 4) R 167500/169241, 1934. g. 30. VII Nikolajam Kirilovam; 5) R 204483/198010, ko šī valde 1937. gada 19. IV izdevusi Amālijai Volters; 6) L 80316/314, ko Višķu pag. valde 1937. g. 3. III izdevusi Jānim Vanagam; 7) L 28520/787, ko Krāslavas pils. valde 1934. g. 24. IV izdevusi Pēterim Romanovam; 8) 2841. grām., ko Kapiņu pag. v. 1938. gadā izdevusi Andrejam Jupatovam; 9) 732. grām., ko Krustpils pag. valde 1932. g. 13. IX izdevusi Semenam Andrejevam; un 10) V 81168/152., ko Patkules pag. valde 1932. g. 18. V izdevusi Donatam Dembovskim. 9370e

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1938. g. 20. jūlijā, plkst. 12, Rīgā, Vagnera ielā 2, 9. dz., vairāksolišanā pārdos Marijas un Rūdolfa Matisonu mebeles, kas novērtētas par Ls 800,—, viņu dažādu nodokļu parāda piedzišanai. 9706e Rīgā, 1938. g. 9. jūlijā. Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Rīgā, 1938. g. 9. jūlijā.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Nodokļu piedzin. J. Kazinš.

Kara aviācijas fonda dzelzceļu apakškomiteja izsludina par nederīgām nozaudētās Kara aviācijas fonda ziedojumu vākšanas līstes: 34., 57., 127., 324., 338., 367., 389., 396., 673. un 679.

Alsviķu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto E 041488/948. zirga pasi, ko šī pag. valde 1936. g. 22. sept. izdevusi Mārtiņam-Roderikam-Aleksandram Lukinam. 9134g

Bauskas apr. priekšnieks izsludina par nederīgu karaklausības 2700. apliecinību, ko Jelgavas-Bauskas kara apr. priekš. 1931. g. 10. febr. izdevis Jurim Dāvim. 8337g

Bērzmuižas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi BV 022680/380, ko Sieksātes pag. valde 1928. g. 21. maijā izdevusi Minnai Šmits. dzim. Vidovskis. 9126g

Jāsmuižas pag. valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs pag. valdes izdotās Latv. iekšz. pases: 1) ser. JP 022523/1723, kas 1928. g. 27. aprīlī izdota Jurim Sņepstam; 2) ser. JZ 013416/4016, kas 1928. gada 6. augustā izdota Donatam Bičanam, un 3) vecā parauga 2669. pasi, kas 1922. g. izdota Aloizijam Samuilovam. 9244e

Jelgavas apr. polic. 4. iec. priekš. izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. CJ 004478, ko Bauskas pag. valde 1927. g. 7. dec. izdevusi Almai-Lizetei Berkis. 9363g

Kalsnavas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 08031/823. zirga pasi, ko šī pag. valde 1927. g. 22. apr. izdevusi Arvidam - Jānim Kundertam.

Rucavas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto kumela reģistr. 8. zīmī, ko šī pag. valde 1935. g. 27. aprīlī izdevusi Jānim Bergmanim. 8819g

Tūjas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 440. zirga pasi, ko Viļķenes pag. valde 1931. g. 8. jūlijā izdevusi Jānim Fridvaldam. 8695g

Ventspils apr. priekš. izsludina par nederīgu nozaudēto 161. ieroču atļauju, ko viņš 1937. g. 28. jūnijā izdevis Paulim Sproģim. 9361e

Valmieras telef. kant. izsludina par nederīgu nozaudēto radio abonem. 504. atļauju, kas izdota Augustam Ozoliņam Valmierā, Rīgas ielā 23. L. 1948. 9600v

Dažādi sludinājumi.

Paju sabiedrības

„Baltijas tapešu fabr.“ valde

uzaicina dalībniekus uz

ārkārt. dalībnieku sapulci

1938. g. 5. augustā, plkst. 12,

sabiedrības valdes telpās, Rīgā,

Kalnciema ielā 87.

Dienas kārtība:

1) valdes ziņojums;

2) pamatkapitāla palielināšana;

